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kulovúniiu ceu potravin zmeaSonebo neodvialottt nebo mírné pod:

nikánt německé říše
přivedli tu válku za svobodu a

spravedlnost k spravedlivému zaPOKROK vány jsou jejich příjmy nefói
dech penězích nebo materiálu je
věnována a bude nadělo věnová-

na účelu tomu dokud jej nebude

spokojen 8 námi nesdělíme-l- i jim

jasně jaké naše cíle jsou a co za-

mýšlíme hledíce dobýti míru končení! Musíme pozornou rukou

dosaženo odstraniti veškeré překážky nezbraní

žádných opatření aby proti ey)
nám veliké části věcí jež oni mtít

sejí kupovati a podobné nesprave (
dlnosti panují oa viech stranách!

Nejhorší co můžu so stát ke

škodó německého lidu jest že

kdyby stálo po válco byl nucen

žiti pod ctižádostivými a intriku
zdaru a musíme upravití zákonyTěm kdož si přejí přivodili mírVěřím že mluvím za lid řeknu--

tak aby bylo možno použiti svo
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dříve než účelu toho bude dosa

ženo radím aby radu svou pře

li dvě věci : Předně žc tato

věc jejíž ošklivou tvář bodně všech našich schopností ajícími pány kteří mají zájem na Jest naprosto nutno aoy v úva-

hu vzato bylo upotřebení veškeré

vodní síly v zemi a rovněž syste
moci jako bojující složky

-rušení míru světa lidé nebo tynám ukázali páni Německo tato

třídy kterým jiní národy světa
nesli jinam Budeme pokládati
válku za vybránu teprvé když

německý lid nám řekne řádně po

hrozba spojené intriky a síly kte
T CreU pro BoIiM okna líebj it

rou nyní vidíme tak jasně v ně maticky a při tom ekonomicKy

vývin takových přírodních zdrojů
nemohly by důvěřovat nemohli

by býti připuštěni do společenstvívěřenými zástupci že je ochotenmecké moci věc bez svědomí ne

Jednou velmi obtížnou překáž-

kou jež stojí nám v cestě jest
že jsme ve válec s Německem ne

však s jeho spojenci Odporučuji

proto naléhavé aby kongres oka-

mžitě prohlásil válku Spojených

v zemi jež jsou ještě pod kontro

Schuyler Clarkion pro Calfax okrw
Neb to Wilaon Kiu pro atát Ku-

lu t Cedar Bnpidi Ia pro ttit
Iown v Sk Ptal UlnnMpalla Minn

pro ittt Minnatotu t TyndaJl a D

bo ctí nebo schopnosti pro umlu národů kteří musí na příště za

ručovati mír světa lou federální vlády a aby tyto by
svoliti k vyrovnání založenému

na spravedlnosti a na nápravě

bezpráví která jeho vládcové u- - ly co nejdříve nejúčinněji použity
veny mír musí být zdrcena a

jí úplně učiněn konec a-
Toto společenství musí býti

pro itAty South Nortt Dtkota Států proti Rakousko-Uhcrsk- uspolečenství národů nikoliv poučinili Oni učinili bezpráví Bel Naléhavost takového zákonodaiWA

ství stává sc den ze dne patrnějšfy
i f iL--- ř t w'

lcspoů vyloučena z přátolskúho

styku národů a za druhé když
tato věe a její moc budou sku- -

hé společenství Vlád Bylo by
snad nemožno také za takových

gii které musí býti napraveno
O-- ni

zřídili moc nad jinými zeměmi
Zákonodárství lynajici e regu

PMiUtai: lování kombinací mezi našimi ex

Nezdá se vám zvláštním že toto

má býti důsledek argumentu jenž

jsem vám právě uvedl f Není to

zvláštní Jest to ve skutečnosti

logika toho co jsem pra

nemilých okolností připustiti Něa národy než svým vlastním —tečně poraženy a přijdo doba kPro Spojená Státy 1200 Pro Kanada portery za účelem účinnějších or
nad velkou říší rakousko-uher- -

1250 Do Evropy 1300 roinft
mecko k volnému hospodářskému

styku který musí nevyhnutelně
vznikati z jiných společenství

diskusi o míru — když německý
lid budo míti mluvčí jejichž slo-

vu můžeme věřiti a když tito

skon nad dosud svobodnými stá-

ty balkánskými nad Tureckem a vil
Rakousko-Uhcrsk- o není v příZásilky peníinf déjtci ao pomoci po

ganisaei a met noa Kooperaci

pro zahraniční trhy jež bylo na-

vrhováno v předešlém zasedání

musí na každý pád! býti uskuteč-

něno v tomto zasedání

skutečného míru Ale v tom neuvnitř Asie které se musí vzdatmluvčí budou ochotni jménemutních poukázek (iloney Orders) ex
bylo by žádného útoku a taková

proseních poukázek (Exprese Money svého lidu přijati společný úsu
tomné době svým vlastním pánem
alo jest prosté vasnlem německé

vlády Musíme přijraouti fakta

Německý úspěch výcvikem

průmyslem znalostí podnikavostí

nebyl námi zazlíváu my jsme se
Ordera) bankovních poakáaek (Bank
Draft) anebo v registrovaném dopise

A členy domu zástupců žádám
situace nevyhnutelná z nedůvř

ry by podle samotné povahy vě

eí dříve či později sama napraví aby mi dovolili říci žc dle mditak jak jsou a jednati bez sejitiproti němu nestavěli ba spíše jej

dek národů o tom eo nadále má

být základem zákona a úmluvou

pro život světa — budeme ochot-

ni a rádi zaplatiti plnou cenu za

mír a zaplatiti ji bez trpkosti —

Oenamajeta-- U evé přestěhováni ndej
to etarra i botou adressn la procesy které uojista by vzniobdivovali Zřídilo si skutečnou

říši obchodu a vlivu podepřenou

názoru nebude možno zaeházeti s

obrovskými sumami veřejných pe-

něz jež musí i nadále býti povo-

lovány má-l- i býti válka řádné fi

mentality v této vážná záležir

tosti Vláda Uakousko-Uhcrsk- a

nejedná ze své vlastní iniciativy
nebo na podnět přání a eítěuí své

kly
Bezpráví — velice hluboká bezDopisy a kxuhft ItenaTstva oahotai

mírem světa Byli jsme spokojeni
uveřejníme Moal byt! línané psané Vnne jaká to bude cena Bude práví — spáchaná v této válce
boa úmyslu nikoho osobni poikoditt a to pluá nestranná spravedlnost — nancována bez zbytečného plýtvá- - Jmusí býti napravena To rozumí ho lidu ale jako nástroj jiného

říditi se soupeřením výroby vědy

a obchodu které bylo pro nás za-

hrnuto v jeho úspěchu a stálo ne
DodepsáaT plným jménem afl £1 má spravedlnost prováděná na kaž so samo sebou Ale nesmí být a

dém bodu a vůči každému iiáro- - nemohou byli napravena spáchá uusimc celili Jelio moci uasibytí t redakci utajeno anebo dopi

sem UTařejniaow
bo padalo dle toho zda-l- i jsme mě-

li ěi neměli schopnosti a iniciati ním těchže bezpráví proti Něme

ní a extravagance pakli dům za-- 1

stupců uesvolí k tomu aby k dří l
vějšímu svému způsobu podávání?

a připravování všeeh návrhů záko- -

na na vydání prostřednictvím jc- - J
t- - '1 _ _!_ I ?J l 5

cku a jeho spojencům

vlastní a považovat i centrální

mocnosti za jeden celek — Jinak
nemůže býti válka zdařile vedena

Tatáž logika povede také k

vu abychom je překonali
Ale v okamžiku kdy ono vyni Svět nedovolí spáchání podob-uýc- h

bezpráví jako prostředek

nápravy a vyrovnání Státníci

45
kajícím způsobem nabylo svých

prohlášení války Turecku a Bul

musí tcutokrátč býti poučeni

auieno vyooru any zoapuvetmusi
mohla býti soustředěna vydání

a sjednocena a aby po-

kud možho bylo vyvarováno plý-

tvání a duplikování těchto
Může se také v přítomném za- -

triumfů mini odvrhlo je aby mí-

sto nich zřídilo co svět nadále

zřídit i vojenskou a politi-

ckou nadvládu zbraní kterou by

POSELSTVÍ presidenta
WILSONA KE KONGRESU

harsku jež rovněž jsou nástroji
Německa Ale ony jsou pouhými

nástroji a doposud nestojí přímo
v cestě naší akce Pújdeme-l- i v

tom že mínění světové jest všude

probudilé a plué chápe otázky o

které jde Zadny zástupce samo
vypudilo kde nemohlo předčiti
své soupeře jichž se nejvíce bálo správného národa se neodváží"DANOVÉ kongresu: Osm měsí 1LUlili l USiUau ]WUII'1 UUUíUCl Iir- -

ho zákonodárst ví za účelem vydat- -4-- ců uplynulo od tó doby co a jež nejvíce nenávidělo nedbati ho pokusem o jakékoliv
takové úmluvy sobectví a kom-

promisu jaké učiněny byly na

této válce tam kam nás potřeba
zanese ale zdá sc mi že bychom

měli jiti pouze tam kam nás ve-

de okamžitá a praktická potřeba
a nedbati ničeho jiného

du kterého konečné vyřízení mu-

sí se týkat — vůči našim nepřá-

telům stejně jako našim přáte-

lům

Slyšíte za mnou hlasy lidsko-

sti které jsou ve vzduchu Den-

ně jsou slyšitelnější účelnější

přesvědčivější a přicházejí ze srd-

cí lidí všude Trvají na to že

válka nemá skončiti ve mstivé

akei jakéhokoliv druhu že žád-

ný národ nebo lid nemá být olou-

pen nebo potrestán protože ne-

zodpovědní vládci jediné země

způsobili sobě hluboké a hanebné

bezpráví Tato myšlénka byla vy-

jádřena ve formuli "žádné anexe

žádné válečné náhrady žádné

trestné odškodné" právě protože

tato hrubá formule vyjadřuje in-

stinktivní úsudek o právu pro-

stých lidí všude bylo jí pilně vy-

užito pány: německé intriky aby

jsem měl naposled čest promluviti
k vám Byly to měsíce přeplně

Mír který uzavřeme musí na-

pravili toto bezpráví Musí osvo--

kongresu vídenském

Myšlenka prostého lidu zde a
né událostmi obrovského a vážné-

ho významu pro nás Nehodlám

podrobně líéiti ba ani souhrnně NEJMENŠÍ VOJÁK KANADYvšude po celém světě lidu který

ne součinnosti a operovaní drah

a jiných dopravních prostředků v

této zemi o tom však bude-l- i to-

ho potřeba vyžadovati promluvím
ke kongresu při jiné příležitosti
Opomenul-l- i jsem něco co by

mělo býti podnikáno k účinnější-

mu vedení války poradíte si již
sami jak opomenutí to nahraditi
Jedno jest mi však naprosto1' jas-
no a to jest že nynější zasedání

se netěší žádným výsadám a má
podali události ty
Praktické podrobnosti role veiioe prosté a neporušené hledi

boditi ihned krásné země a šťast-

ný lid Belgie a severní Francie od

pruského výboje a pruské hrozby
ale musí také osvoboditi národy
Rakousko-Uhersk- a národy Bal-

kánu a národy Turecka stejně v

Evropě jako v Asii od nestoudné

a cizí nadvlády pruské vojenské a

obchodní autokracie

sko na právo a bezpráví toC jekterou jsme hráli v nich budou
vzduch který všechny vlády muvám předloženy ve zprávách vý

konných departmentů Budu ti

toliko o naší nynější vy-

hlídce na tvto velké záležitosti

sí nyehat od te dony cnteji-- u

žít V pUiém odhalujícím světle

této myšlenky musí pojato a pro-

váděno být všechno státnictví v

!n imrr-uu- i tiiiiÍ íintmi cvmt nrtTftf

HAVEAN PŘIDEUŽIL SE K ANo našich nynějších povinnostech
a okamžitých prostředcích dosa

této poslední hodině života světa
svedu rusky na — a úd Kazde ji-

né země který agenti jejich mo- - GLICKÉ MARINĚ i

11 i vUM AAI LI lUU i
nost a energii soiistřediti k tomu

aby rázně rychle a zdárně prove- -'

den byl úkol přivésti válku k ví-

těznému konci

Němečtí vládci mohli zvrátit i
žení cílů které stále máme mít na

světový mír nouze proto ze ne- -

My rauzeme to dokazati s tím

lui dosannouu — aoy přivozen

býti mohl předčasný mír dříve

nežli se autokracii dostane koneč-

né a přesvědčivé lekce a lid svě

meekému lidu nebylo 'dovoleno

pod jejich opatrováním podíleti větším zápalem a nadšením poné-- J U

vadz víme zrnaia jest tato vál- -se na soudruzstvi nciu jinyen ze-

mí ani myšlenkové ani účelně
ta bude veden v kontrolu svých
vlastních osudů

uii luiniiu niv nii mi iiii iiiv f rr

Německý lid neměl míti svůj nemá ííí jiuumuu suuceKe amuiee-
-

Z každého hlediska tudíž zdálo
výboje a kořistnictví poněvadž ví

me a ví to celý svět že byli jsme
k ní donuceni abychom zachráni-

li samotné instituce pod kterými
Fotografie naše ukazuje nej- -

_ ů

se mi býti povinností abych vy-

slovil tato prohlášení o účelu

abych připojil tyto určité výkla-

dy k tomu eo dovolil jsem si říci

senátu v lednu Náš vstup do vál-

ky nezměnil naše stanovisko k

vyřízení jež musí přijití až bude

„ ~I — #— SMJ

menšího vojáka v kanadské armá-

dě v Evropě Je to vlastně dopo-

sud hoch 15 roků starý který do na srdce všemu co my věříme je
vojska vstoupil v roce 19U ve

Vaueouveru Hoch tento je dob-

rým druhem dospělých vojáků S
po válce

Když jsem řekl v lednu žc ná

jedním s jeho větších kamarádůrody světa mají nárok nejen na

volné cesty na moři nýbrž i na spatřujeme jej na naší illustraci

zřeteli
Nehodlám sc vraceli abych de-

batoval o příčinách války Nesne-

sitelná bezpráví učiněná i zamý-

šlená proti nám podlými vládci

Německa dávno již se od té doby
stala příliš zřejmě patrna a nesne-

sitelná každému pravému Ameri-

čanu než aby musila být opěto-

vána Ale žádám vás abyste
opět a s velmi vážným

prozkoumáním naše cíle a pro-

středky jimiž hodláme jich docí-c- i

neboť účel diskuse zde na tom-

to místě jest akce a naše akce mu-

sí vésti přímo k určitým cílům

Náš cíl ovšem jest vyhráli vál-

ku a nesmíme povoliti ani snésti

abychom byli odvráceni dokud

nebude vyhrána Ale stojí za to

abychom so' tázali a zodpověděli
otázku Kdy máme pokládat vál-

ku za vyhranou!
Z jednoho hlediska není nutno

abychom rozváděli tuto nákladní

otázku Nepochybuji o tom že

americký lid ví proč je válka a

jakého druhu výsledek pokládali
bude za uskutečnění svého cíle v

ní Jako národ! jsme jednotní v

duchu a v úmyslu

Málo dbám těch kteří mi praví
něco jiného

Slyším hlas rozkolu kdo by jej

zajištěný a nerušený přístup k

jich válečné methody ničí každou
zásadu lidskosti a rytířské cti je-jic- h

intriky zkorumpovaly i my-šleu-

a duše mnoha našich lidí

jejich temná a tajuá diplomacie
pokoušela se připraví ti nás o na-

še vlastní území a rozervati unii
našich států

Naše bezpečnost byla by u kon-

ce a naše čest navždy poskvrně-
na a přivedena v opovržení kdy

Ilavrau připojil se k britickým
námořním silám v Středozemním

moři a stal sc oblíbencem na palu-

bě jednoho křižuíku Námořníci

všeeh zemí mají v oblibě maskoty
a vždy mají je na palubě je-l- i to

možno

Finanční a vojenská opatřenícestám těm myslil jsem a myslím

nyní nejen na malé a slabší ná

vlastní názor jenž by pravidla
chování se těch kteří nad ním

autoritu Avšak kon-

gres jenž uzavře tuto válku po-

cítí plnou sílu hnutí jež zaujímá
srdce a svědomí svobodného lidu

po celé zeměkouli Závěr jeho

půjde s tímto hnutím
Veškeré tyto věci byly pravdou

hned od prvopočátku této obrov-

ské války a já nemohu jinak než

míti za to že kdyby byly bývaly

vysvětleny zřetelně hned od pr-

vopočátku mohly býti sympatie a

nadšení ruského lidu na straně

spojenců podezření a nedůvěra

smeteny a trvalá sjednocennost lu

docílena Kdyby byli věřili

tyto věci hned od samého okamži-

ku jejich revoluce a od té doby by-

li v něm utvrzováni trpká rever-

se jež byla znatelně v pokroku je-

jich záležitostí směřujících k

a pevné vládě mohla

býti od vrácena

Kuský lid byl otravován těmi-té- ž

falšemi jež udržovaly v tem-

nu lid německý a jed byl mu do

jež musí býti přijata vyplynou
sama během války a jejího vývi-

nu já však dovolím si vám na- -

rody které potřebují naší podpo

vrhnouti jistá zákonitá opatření
jež zdají sc mi býti nutná k pod

bychom dovolili aby oni triumfe--7'

ry a pomoci nýbrž také na velké

a mocné národy a na naše nynější

nepřátele jako na naše společníky
v této válce Myslil jsem a my-

slím nyní na samo Rakousko

mezi ostatními stejně jako na

poře války a k uplatnění celé na

ši moci a energie
Budo nutno rozšířiti v někte

rých bodech zákony přijaté zaSrbska a Polsko

Spravedlnost a rovnost práv
možno dosíci jen za velikou cenu

Hledáme trvalé ne dočasné zá

posledního zasedání týkajíeí sc

nepřátelských cizinců a rovněž
mám za to že bude nutuo zavěsti
velmi určitou a podrobnou kou-trol- u

všech osob přicházejících

valí Oni napadají samu existen-

ci dcmokraeie a svobody
Protože je nám válkou vysoké- -

ho nesobeckého cíle v němž jsou
všichni svobodní národové světa

spolu spokojeni k uhájení práva
válkou k zachování našelio náro-

da a všeho co jest pokládáno za

drahé v zásadě i v cíli cítíme se j

dvojnásobně- vázáni navrhovati za

její výsledek jenom to eo je spra--
'

vedlhé a úmyslu nejčistšiho pro
naše nepřátele stejně jako pro na-- (

šc přátele Protože věe je sprave

klady míru světa a musíme je
hledat poctivě a nebojácně

do Spojených Států a tyto opou- -dáván toutéž rukou Jediným mo- -Ale skutečnost žc nesprávně

neslyšel! Slyším kritiku a hluk

hlasitě bezmyšlenkovitých a ne-

pokojných Také vidím tu a tam

dlivá a svata i urovnání musí bý

ti podobného motivu i jakosti —

1 lil ÍKI llJU4JUt lUJO4ll illK pru
nic méně ušlechtilého nebo méně

hodného našich tradic

Jsme však povinni říci že nepře-jem- o

si nijak-poškodi- neb jinak
upravití říši rakousko-uhersko- u

Není naší věcí co učiní sc svým ži-

votem af průmyslově nebo politi-

cky Nezamýšlíme ani si nepře-

jeme diktovali jim jakýmkoliv

způsobem Přejeme si toliko vidě-t- i

aby jejich záležitosti byly po-

nechány v jejich rukou ve všech

záležitostech velikých či malých

OOtifúiiiCý Žíí ílos li lineme pro liti

poloostrova balkánského a pro lid

říše turecké právo a příležitost

aby zabezpečil svůj život zajistil
své osudy proti útisku nebo ne-

spravedlnosti a diktátu cizích

dvora nebo síran

Nezamýšlíme žádného bezpráví

proti německé říši žádného zasa-

hování do jejich vnitřních záleži-

tostí Pokládali bychom prvé i

druhé za naprosto neospravcdlni-teln- é

naprosto protichůdné zása-

dám dle nichž hodláme žiti a kte-

ré pokládáme za ncjposvátnčjší ve

svém životě jako národ

Lidu Německá povídají H lidé

kterým on nyní dovoluje aby jej
klamali a aby jednali jako jeho

páni že bojují za sám život a exi-stcn-
ei

říše válku zoufalé se-

beobrany proti svévolnému úto-

ku Nic není hruběji a libovol-

něji falešnějšího a musíme hWlě-t- i

krajní otevřeností a poctivostí
co do našich hkutcčiiýt-- cílů pře-svědč- it

i 'jej o falši té My ve sku-

tečnost i bojujeme pro jeho osvo-

bození přrd strachem spolu jako
o své před strachem stejné jako

Lx tuto vee vstoupili jsme do

války a za tuto věc budeme- - se bi

ti dokud nebude vypálena rána

stejieieh
Měly by býti přijaty zákony

jež označovaly by jako zločinný
přestupek každé přestoupení na-

řízení presidentovýeh proklamací
týkajících sc nepřátelských cizin-

ců označených v odstavci 40G7

zúkonuíka a stanovily
přmiěřené tresty a zákony ty mě-

ly by sc vztahóvutí stejně na ženy

jako na muže omezujíce nepřátel-
ské cizince

Je možno že během doby mno-

ho nepřátelských cizinců s ocho-

tou přijme výživu a přístřeší nu

vládní útraty v deteučiiích tábo-

rech a bude úkolem zákonů jež
jwnř navrhl umístili provinilec
mezi těmito do káznic a podob-

ných úslavií kde musí býti přilni-eeii- i

k práci jako jim zločini-- j

Nedávná zkušenost mue pře-

svědčila že kongres musí jiti dá-

le a poskytuouti vládě větší auto-

ritu k určování cen Zákon na- -

bídkv a DODtávkv isem iiin'en u

poslední

užito bylo spravedlivé mysteníy
není žádným důvodem proč by

se jí nemělo užiti správné Musí

býti přivedena pod ochranu svých

skutečnýeh přátel Povězme zno-v- u

že autokracii musí býti nejpr-

ve ukázána naprostá marnost je-

jich nároku na moc nebo vůdcov-

ství v moderním světě Jc ne-

možno užiti jakéhokoliv měřítka

spravedlnosti po tak dlouho po-

kud budou nezastaveny a nepo-

raženy takové síly' jaké jsou k

disposici nynějším pánúui Něme-

cka Dokud to sc nestane ne-

může právo býti postaveno jako
rozhodní a mírotvorce mezi náro-

dy Ale až so to stane — jako s

boží vůlí dojista bude — budeme

posléze volui učinit věc které ne-

ní příkladu a nyní jo čas bychom

doznali svůj úmysl ji učinit Bu-

deme volni abyelwm založili mír

na šlechetnosti a spravedlnosti u

vyloučením všech sobeckých ná-

roku na výhody i na šírané ví-

tězů
'

Ncch není žáduélio nedoroz-- j

umění Náš nynější a přední

Mluvil jsem prostě poněvadž)
mam za to žc nynější doba vyža- -
rl ti ií illtf Cl ililt'íl rxmrtutZ 4 i Ir

muže vrhající se do bezmocné

proti klidné nezlomné

vůli národa Slyším debatovat i

o míru ty kdož nerozumí ani je-

ho podstatě ani cestě kterou mů-

žeme jej dosíci s pozdviženýma
očima a uezlomným duchem- - Ale

vím žc žádný z nich nemluví za

národ Nedotýkají se srdce čeho-

koliv Mohou bezpečně být pone-

chán! aby chvástali se po neklid-

nou hodinku a byli zapomeuuti
Ale soudím že pro jinou část

vám je nutno říci jasu co my
zde v sídle akce soudíme k če-

mu že jc válka a jakou rolí hodlá-

me hráli ve vyřízení jejích vůd-

čích otázek Jsme mluvčí americ-

kého- lidu a on má právo zvěděli

zdali cíl jeho je našim Přeje si

míru přemožením' zla porazením
jednou pro vždy zhoubných sil

kícré přerušují mír a činí jej ne-

možným a přeje si vědět i jak těs-

ně na- - myšlénka jde jebo a ja-

kou akei navrhujeme Nemá str

U "II j' VlktVWLKiUl Jlf 'iauu A u--

to nemůže býti vyslovena ani pří-

liš zřetelně auí příliš často

S každého stanoviska považoval
js-i- tudíž za svou povinnost uči-ni- ti

toto prohlášení účelu aby ob-

zvláště bylo zdůrazněno to co do-

volil jsem si říci senátu v ledou

Naše vstoupení do války nezměni-

lo naše stanovisko k urovnání jež
musí po ukončení války při jítL

Když jsem v lednu pravil žc ná-

rodové eeléllo světa jsou nejen
k svoboduému používá-

ní moří ale také k zajištěnému a

nerušenému přístupu k těmto mě!

jem na mysli jako máni na my-

sli i nyní nejcu pouze malé a slab-

ší národy potřebující naší odíra-

ný a naší podpory ale také veli-

ké a mocné národy a naše nyněj-

ší nepřátele právě tak juko naše

nynější spojence v této válce Měl

jsem a raám na myslí nyní právě
Rakousko mezi jinými jako Pol-

sko a Srbsko Spravedlnost a rov-

ná prá va jest možno mít i pouze zi
velikou cenu' Hledáme trvalé a

nikoli prozatímní základy světo-

vého míru a musíme je hledat i

a neohroženě Jako vždy
ukáže se právo bytí nej vhodněj-
ším prostředkem

'o )ii'uiie (udí činili hI}'i"1íi

by cely svet věděl že i v ohni a

zápalu boje a když pomyslíme je-- !

dum na to abychom přivedli vál-

ku ke konci nezapomněli jsme žá-

dný ideál ani zásady pro něž by- -

lo jméno Ameriky ctěno mezi ná-

rody a za které zápasili jsme ve

velikých generacích jž nás rm- -

bolestí íí'i zamezen byl zákonem ťa'0'
NVjvětší okamžik dějin píišd

'tří lidí bilv olevíi-n- n uni vllí

ucobniezriiélio hobeelví Ačkoliv

jsme vymýtili zUkidaěuost v něko-

lika odvětvích průmyslu řádí ta-

to slálí" ještč bezohledné v odvět-

vích jiuýcli „

— ' "111 yl
Kuka Boží dolehla na národy Af
věřím oddané že bude jitu pří7
niv pouze tehdy ){ikli povznesu"

před skutečností nespravedlivého
útoku housedy nebo soupeři nebo

těmi kdjž dělají plány světové

íÍm Nikdo :vít eíi-- i

úkol jest vyhřátí válku a nic nás

nesmí odvrátiti od nebo dokud

ho nebude dosaženo Každá nfoc

h pramen který iijííme aC v Jí- -

pení h těmi kteří touží po míru

jakýmkoliv druhem kompromisu

je 8 nimi hluboce a rozhořčeně

nespokojen iile bude stejné ne

1'íinmn si ku itrMulu slezuji w (y jasných výšin jeho
s velkou oprávněno tí A rc1JI(ii iUil„HrdcmUí


